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Abstrakt

Práce si klade za cíl prozkoumat způsoby, jakými lze v animovaném filmu
zobrazovat a přibližovat ideje a teoretické koncepty (filosofické otázky,
společenské problémy, slovy obtížně popsatelné emoce aj.). Stěžejním prvkem
práce je rozbor celovečerního animovaného dokumentu Je muž, který je vysoký
šťastný? od režiséra Michela Gondryho, který je natočen formou animovaného
rozhovoru s lingvistou Noamem Chomskym.

Předmětem mého zkoumání je Gondryho práce s myšlenkami, které
divákovi vysvětluje a přibližuje právě skrze animaci. Práce s myšlenkou
v animovaném filmu je ústřední motiv vzniku následujícího teoretického textu.
Zamýšlím se nad tím, jakým způsobem je v animaci možné zobrazovat konkrétní
teze a zda právě prostřednictvím této formy nedochází k výjimečné redukci, tj.
například k používání symbolů a obecně vytváření klíčů k jejich pochopení.

Abstract

The text deals with the question of thinking in animation film. How to show
and concrete ideas and theoretical concepts (philosophical questions, social
problems, emotions hard to express in words and so on). Main theme is analysis
of animated document Is the man who is tall happy? from director Michel
Gondry. The movie is made as an animated interview with linguist Noam
Chomsky.

The subject of my investigation is Gondry's work with thoughts which are
exposed to the viewer through animation technique. Operating with an idea
in animated film is a key motive of this document. I consider how to show
concrete problems through animation and I seek answers for the way of using
symbols and creating clues to understand them.
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 1 ÚVOD

1.1 Cíl práce a motivace

Tato práce si klade za cíl prozkoumat vzájemné ovlivňování obrazu

a textu. Vztah mezi animovaným filmem a tím, co nám beze slov dokáže

ukazovat. Je lepším nástrojem než psaný text a slovo? Chci prozkoumat, zda je

animovaný film adekvátním nástrojem pro sdělování filosofických otázek

a myšlenek. Dochází při animaci k plochému zjednodušení závažnéhonebo

argumentačně složitého tématu anebo je tomu naopak? Je animace v něčem

rafinovanější?

Nebo také jak se ptá filosof Miroslav Petříček ve svém Myšlení obrazem:

„Je možné mluvit o myšlení i tam, kde není prostředkováno pouze textem, nýbrž

i obrazem, kde dosahuje obecného právě proto, že je v ustavičném doteku

s konkrétní zkušeností našich smyslů? Jaké jsou podmínky toho, aby bylo možné

myslet obrazem?“1.

Na animovaném filmu mě fasicnuje jeho unikátní schopnost předat

divákovi, pomocí různých nástrojů kterými disponuje, nějakou složitější

myšlenku, navést ho k přemýšlení skrze obraz, který není z reálného světa,

a právě proto o to víc podněcuje imaginaci, mě na animovaném filmu vždy

fascinovala.

Proto jsem intuitivně předpokládala, že díky těmto vlastnostem je

animace ideálním prostředkem i pro dokumentární film, že dokáže zobrazit

rekonstrukci představ anebo vzpomínek aktérů jednodušeji, než pokud bychom

se je snažili zrekonstruovat hranými záběry, které by jen napodobovaly

skutečnost, působily neautenticky nebo by ani nebyly realizovatelné. V animaci

již automaticky víme, že se jedná o jinou rovinu skutečnosti, a protože se

nesoustředíme na srovnávání s realitou, nemáme žádný předobraz pravdy, který

1 PETŘÍČEK M. Myšlení obrazem, Praha: Herrmann & synové, 2009, s.7
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bychom aplikovali.

Například polský režisér Krzysztof Kieślowski by také raději sáhl

po animovaném dokumentu neboť mu právě jakási „nereálnost“ nebo

„předstíraná realita“ na klasickém dokumentu překážela. „Kieślowski zahájil svou

kariéru bojem proti falešné reprezentaci (absenci adekvátního obrazu sociální

reality) v polském filmu prostřednictvím dokumentů: posléze si však povšiml,

že když člověk rezignuje na falešnou reprezentaci a pokusí se bezprostředně

uchopit realitu, ztratí ji, tak od dokumentů přešel k fikci.“2

Nyní chci zjistit, jsou-li mé předpoklady správné. Tedy zda je animovaný

film výjimečným médiem pro sdělování myšlenek a filosofických úvah. A jestli

nás prostřednictvím smyslů dokáže ovlivnit a dotknout se nás více, než psaný

text či pouhé slovo.

1.2 Osobní zkušenost

Zajímá mě, jak obraz nakládá s informací, kterou nese a zprostředkovává.

Přemýšlím o tomu i ve své práci, když kreslím ilustrace do kulturního

čtrnáctideníku A2. Často jsou to eseje a texty, ve kterých není žádný předobraz,

kterého bych se mohla chytit, ale musím vymyslet obraz pro myšlenku, protože

tyto texty jsou poměrně teoreticky složité. Když se ale ponořím do tématu,

začnou vystupovat určité symboly a sémiotické znaky, skrze které se mohu

alespoň dotknout některých základních myšlenek daného článku.

Ilustrovala3 jsem například článek o politické korektnosti v USA4, kde byl

zmiňován i prezident Donald Trump. Nakreslila jsem tedy zeď z dřevěných

prkýnek, na kterou zrovna někdo namaloval bílou barvou siluetu Spojených

států amerických. Odkazovala jsem tím především na pověstnou zeď

mezi Mexikem a USA, kterou je Donald Trump odhodlán postavit. Trump

2 ŽIŽEK S. Lacriame rerum, Praha: Nakladatelství AMU, 2015, s. 35
3 viz. Příloha č. 1
4 BEGUIVIN A. Made in USA, A2, 2018, č. 23, s. 18
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takzvaně „nazývá věci pravými jmény“, čímž se snaží bojovat proti politické

korektnosti. S tímto přístupem, pak snadněji odráží útoky na svoji osobu; když

říká, že nechce, aby do USA přicházeli další Mexičané; protože to podává jako

upřímné sdělení, které by se jeho rivalové báli vyslovit. Pak je jednodušší obhájit

si i stavbu velké zdi oddělující Mexiko od USA. Trumpova nenávist vůči

muslimům, Mexičanům a jiným menšinám, které v USA žijí, je pak v obrázku

reprezentována právě „bílou Amerikou“ namalovanou na zdi. Zároveň je ale

jasné, že to je pouze obrazec připomínající Spojené státy americké

na nedomalované zdi. Nabízejí se i další varianty výkladu. Například, že zeď

nedomalovali dělníci, kteří jsou právě jedni z imigrantů, které chce Trump

vyhošťovat (tedy eufemisticky – posílat domů), protože se na nečem takovém,

jako je tato zeď, nechtějí podílet. Nebo naopak na zeď namalovali zcela úmyslně

právě siluetu USA jako vzdor, jako jakousi ironickou zprávu.

Možná je ale nejlepší obrazy do slov vůbec nepřekládat. Neboť jak se

domníval historik umění William John Thomas Mitchell, tak pečlivá lingvistická

interpretace obrazů v podstatě brání jejich hlubšímu porozumění. Pro mne, jako

pro čtenáře, je zábavné u cizích ilustrací, nacházet právě ty skryté významy

a domýšlet, co bylo záměrem autora a co je pouze má vlastní interpretace na

základě čteného textu.

V animovaném filmu se tomuto lze věnovat ještě mnohem hlouběji,

s použitm pohybu a zvuku nám nabízí široký prostor pro naši imaginaci. Tím,

že se myšlenka může rozvíjet v určité časovém úseku umožňuje širší

argumentační vývoj (na rozdíl od jednoho samostatného obrázku). Dobrým

příkladem je pro mě animovaný film Je muž, který je vysoký, šťastný? (Is the Man

Who Is Tall Happy?, 2013) od Michela Gondryho, na jehož případu bych ráda

popsala jeho způsob zobrazování této mentální reprezentace, tedy reprezentace

vnější reality světa, obrazů, které ho napadají v mysli, ve spojení s určitými

pojmy, se kterými se ve filmu pracuje.

3

2 VZTAH OBRAZU, TEXTU A MYŠLENÍ

2.1 „Je jazyk adekvátním výrazem všech realit?“5

Ráda bych v této části ujasnila propojenost myšlení s obrazy. „Nervový

vzruch je nejprve přenesen v obraz! První metafora. Obraz zase ztvárněn

ve zvuk! Druhá metafora.“6 Slovo je tedy zobrazení nerového vzruchu ve zvucích.

Mentální obraz je tak prvním zobrazením, první reprezentací podnětů z vnějšku.

Slova a pojmy jsou pouze metafory věcí, které nepocházejí z jejich podstaty

a navozují pocit, že existuje jakási univerzální praforma, každého pojmu. „Iluze


[…]


známe odpověď.“33.

31 PETŘÍČEK M. Myšlení obrazem, Praha: Herrmann & synové, 2009, s.47
32 HAVEL V. Dopisy Olze, Brno: Atlantis, 1990
33 PETŘÍČEK M. Myšlení obrazem, Praha: Herrmann & synové, 2009, s.40

20

4 ZÁVĚRY VYVOZENÉ Z ANALYZOVANÉHO FILMU

4.1 Vypovídání animovaného obrazu

Na základě rozboru filmu Je muž, který je vysoký, šťastný? soudím,

že animovaný film je adekvátním nástrojem pro sdělování filosofických

myšlenek, protože svými vlastnostmi často i předčí psaný text. Použitím obrazu

a zvuku nás činí koncentrovanějšími na dané téma. Obraz nás vtáhne

do prostoru samotné představivosti a pomáhá správně pochopit a formulovat

sdělovanou myšlenku. Dokáže i z nevyřčeného vytvořit neartikulovatelný smysl.

Animovaný obraz je schopen pracovat se smyslovostí jiným, možná

intenzivnějším, způsobem, než „pouhé“ slovo v racionálním, tj. jednoznačném

smyslu. Skrze smysly je s diváky v užším kontaktu.

Mohli bychom skepticky namítat, že snaha ukazovat ideje obrazovou

formou vede pouze k zoufalým formám alegorie, že obraz tím přichází o svůj

původní účel, který opouští a zvrhává se ve způsob psaní, který svou kvalitou

přenosu informací psanému textu ani nekonkuruje.

Ale jak namítá Petříček: „Obrazy nejsou texty, ale právě proto jsou

schopny vzdorovat degeneraci, redukci složitého na jednoduché.“34 Jenže obraz

tím, že neobsahuje žádné slovo, nám dává svobodu, do něj slova a ideje vkládat.

Navíc jeden obrázek, například psa, může v různých kontextech znamenat

mnoho věcí najednou (věrnost, rok psa nebo jen psa) a také způsob jeho

zobrazení ponese jiné emoce (hodný pes, zlý pes nebo jen silueta psa jako

znak), kdežto pouhé slovo pes nám jinou informaci nepředá. Můžeme si ji

domýšlet, ale to už bude zcela subjektivní soud. To, co se dozvíme z obrázku psa

je intuitivní a snadno pochopitelné, není to svázáno s jazykem. Mluvit skrze

obrazy je přirozené. Nesnažme se obrazy podřizovat tomu, co říkají, protože

ukazování není to samé, co vypovídání.

34 PETŘÍČEK M. Myšlení obrazem, Praha: Herrmann & synové, 2009, s.33
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 4.2 Rozdíl textu a obrazu

Propast mezi jazykem a obrazem dobře ilustruje obraz malíře Reného

Magritta Zrada obrazů (La Trahison des images, 1929)35. Vidíme na něm

realisticky namalovanou dýmku a pod ní je nápis „Ceci n'est pas une pipe“ tedy

„Toto není dýmka“. Obraz se snaží reflektovat vztah slova a obrazu tím, že nás

nabádá

k přemýšlení o způsobu, jakým k nám obrazy hovoří. Samozřejmě, že to není

reálná dýmka, je to pouze obraz dýmky, dalo by se jednoduše shrnout.

Ale Mitchell si všímá ještě něčeho jiného: „Magritte ukazuje vše, co ukázat

lze: napsaná slova, viditelný předmět. Jeho skutečným cílem je však ukázat to, co

nejde vyobrazit ani učinit čitelným, trhlinu v reprezentaci jako takové, pouta,

vrstvy a slabiny diskursu, prázdný prostor mezi textem a obrazem“36.

Oba objekty na plátně, tedy obraz dýmky a text, vnímáme tak, že text

komentuje obraz dýmky. Zároveň ale existují odděleně a text v obraze vlastně

obraz dýmky jistým způsobem narušuje.

Podobně vnímám vztah animace a mluveného slova, které sděluje

myšlenky. Vždy mezi nimi bude právě taková propast. Přesto si ale myslím,

že pro sdělování myšlenek je animace velmi vhodná. A to z důvodů, které jsem

zde již uváděla. Tedy její práce se zvukem, pohybem, symboly, které mají vždy

mnoho významů oproti slovům a díky tomu, že podporuje představivost. Rozvíjí

v nás myšlenky za hranice svého verbálního sdělení. Ačkoli se dohromady

s textem nebo slovem nikdy dokonale nepropojí, byla by chyba to po nich vůbec

chtít. Musíme je vnímat jako dvě entity, které jsou soběstačné a pouze se

doprovázejí.

Rozdíl textu a obrazu se může přeložit také jako rozdíl mezi kulturou

(uměle vytvořenou lidmi) a přírodou (přirozeně bezprostřednou), který vnímáme

35 viz. obrázek č. 8
36 MITCHELL W. J. T. Teorie obrazu, Praha: Nakladatelství Karolinum, 2016, s.82

22

jako určitý druh soutěže, zda rozum vyhraje nad smysly a nebo naopak. Myslím,

že bychom měli podpořit společnou harmonii obou prvků a ještě více podpořit

imginaci, která se z našeho svět vytrácí více než rozum.
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 5 ZÁVĚR

Po předchozích stránkách nacházím své předpoklady, že animovaný film

je vyjímečným médiem pro sdělování myšlenek, jako správné. Jelikož může

obsahovat mnoho rovin, včetně roviny mluveného slova, dokáže se diváka

dotknout prostřednictvím více smyslů a výsledný dojem pak působí přirozeněji

než například psaný text.

Doufám, že animovaný film najde v budoucnu větší prostor právě ve sféře

dokumentu, kde by mohl tyto své schopnosti velmi dobře zužitkovat. Myslím,

že využití animace na tomto poli, ještě zdaleka nedosáhlo všech svých vrcholů.
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