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Název práce: ANIMACE A MYŠLENÍ , Způsob zobrazování myšlenek v animovaném filmu

Posudek oponenta/ky
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Hodnocení obsahu a výsledné podoby teoretické diplomové práce:

Vhodnost zvoleného cíle a přístupu práce - C

Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu - B

Schopnost kriticky vyhodnotit a použít odbornou literaturu - B

Logičnost struktury práce, souvislost jejich kapitol a jejich proporce - C

Jazyková a stylistická úroveň práce - C

Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně vyskytují přejaté pasáže bez udání zdroje, práce

nemůže být doporučena k obhajobě) - B

Obrazové přílohy v dostatečném rozsahu, oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava - C

Původnost práce, přínos k rozvoji oboru - C

Celkové hodnocení diplomové práce (A-F) - C

(vysvětlivky hodnocení: A = výborný výkon převyšující daná kritéria, B = nadprůměrný výkon s minimem
chyb, C = průměrný výkon s přijatelným počtem chyb, D = přijatelný výkon s větším počtem chyb, E =
výkon vykazující minimální naplnění kritérií, F = nepřijatelný výkon)

Doporučení:
Vlastní slovní hodnocení teoretické diplomové práce obsahuje odstavec shrnující obsah práce a její
závěry; rozvádí detailněji hodnocení dílčích kritérií uvedených výše, zejména zdůvodnění známek D, E,
F; vyzdvihuje přednosti práce, zvláště v případě hodnocení A, B; formuluje otázky, k nimž se student/ka
musí při obhajobě vyjádřit; na závěr uvádí jednoznačné vyjádření, zda autor prokázal či neprokázal
schopnost samostatné tvůrčí činnosti ve své oblasti výzkumu, zda jeho práce splňuje či nesplňuje
požadavky standardně kladené na diplomové práce, zda vedoucí/oponent práci doporučuje či
nedoporučuje k obhajobě a jakou známku navrhuje. Slovní hodnocení má typicky rozsah 1 normostrany;
v případě práce bez výtek může být i kratší. U prací, kde není co vytýkat, je namístě položit doplňující
otázku ve smyslu, kam by uchazeč pokračoval v dalším výzkumu.
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Alžběta Suchanová prezentuje svojí práci s názvem Animace a myšlení, s podtitulem Způsob

zobrazování myšlenek v animovaném filmu.

V Abstraktu uvádí, že stěžejním prvkem je rozbor animovaného dokumentu Michela

Gondryho Je muž, který je vysoký, štastný? Tomuto filmu je pak věnována podstatná část

teoretické práce.

V závěru autorka shrnuje, že její předpoklady, že animovaný film je vyjímečným médiem pro

sdělování myšlenek, se ukázaly jako správné.

Je zřejmé, že Alžbětu zajímá abstraktní myšlení, řešení filozofických otázek, zajímá jí forma

animovaného dokumentu, zkoumá možnosti animace; to vše hodnotím jako sympatické. Vzhledem k

tomu, že práce má název “Animce a myšlení”, postrádám hlubší rozbor zvoleného tématu, více

příkladů, více otázek, které by v souvislosti s tématem řešila. Těžistěm práce je ale rozbor Gondryho

filmu, který je pouze jedním příkladem vyjádřením abstraktních myšlenek v animaci. (Musím

podotknout, že pro mě je tento film spíše ilustrací textu, podkladem pro tok dialogu, kde animaci,

jakkoliv je rozkošná, shledávám rušivou. Nebo naopak - slovo mě ruší při sledování animace. Jak

Alžběta píše, pro hlubší pochopení tohoto filmu je nutné vidět ho vícekrát).

Sympatie filmu Michela Gondryho je pochopitelná, Alžbětin bakalářský film s ním má mnoho

společného. Zvolené téma Animace a myšlení ale zasluhovalo širší rozbor.

S některými závěry autorky pro mě občas těžké souhlasit, mám za to, že jsou spíše věcí názoru a

předmětem diskuse (například: slovo pes - versus obraz psa.) Někdy se mi zdá, že dává do souvislosti

pojmy, které patří do rozdílných kategorií: “… ideje a teoretické koncepty (filosofické otázky,

společenské problémy, slovy obtížně popsatelné emoce aj.).” Myslím také, že v textu se mohla více

zabývat pojmem myšlenka - například ve srovnání s poselstvím.

Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu je dostatečná.

Autorka vhodně cituje ze zdrojů, citáty jsou zřetelně označeny a zaevidovány. Prokazuje schopnost

kriticky vyhodnotit a použít odbornou literaturu. Seznam použitých pramenů odpovídá normě pro

vysokoškolské teoretické práce. Obrazové přílohy jsou ve skromném počtu, ale pro bakalářskou

diplomovou práci nejspíše dostačující, grafická úprava je v pořádku.
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Text je psán dosti jednoduše, ale srozumitelně. Obsahuje drobné textové a stylistické chyby (především

v interpunkci a dělení vět, občas větě chybí přísudek). Několikrát jsou do textu zařazeny autorčiny

výrazně emočně zabarvené věty, které, dle mého názoru, do charakteru celkové práce příliš

nezapadají, podobně jako komentáře týkající se současné politické situace (zmínka o politice Donalda

Trumpa).

Logičnost struktury práce, souvislost jejich kapitol a jejich proporce:

V Úvodu se Alžběta se po vytčení cíle a motivaci zmiňuje o své osobní zkušenosti se vztahem textu a

obrazu, kdy zajímavě uvádí jako příklad svojí ilustraci a její možné interpretace.

Následuje druhá kapitola o vztahu obrazu, textu a myšlení. Zde se mimo jiné zmińuje o časovosti

animovaného filmu a nadčasovosti filmu Nosorožci. Mám dojem, že tento film do dané práce ne zcela

zapadá. Možná by zde měl větší opodstatnění, kdyby se autorka zaobírala podrobnějším rozdělením

filmů na filmy vyjadřující myšlenky / ideje pomocí slov nebo jen obrazově.

Třetí, nejdelší kapitola se věnuje zmíněnému filmu Michela Gondryho. Po představení Gondryho a

Chomskyho Alžběta film podrobně rozebírá, nebo spíše, dle mého názoru, film detailně popisuje.

Následuje kapitola shrnující závěry vyvozené z analyzovaného filmu a samotný, dosti lapidární závěr.

Původnost práce, přínos k rozvoji oboru:

Práce je původní, za přínos oboru jí ale nepovažuji. Kdyby tomu tak mělo být, považovala bych za

vhodnější téma zpracovat obsáhleji, jít do větší hloubky, přinést a analyzovat větší množství příkladů.

Bylo by přínosné více se zamyslet nad kategoriemi - animovaný film narativní, nenarativní, animovaný

dokument - neboť každý z nich může přinášet myšlenky, nebo porovnat vyjadřování myšlenek různými

způsoby - slovem (mluvený text, autentický nebo namluvený hercem), textem v obraze, či pouze

pomocí obrazu. Vyvozené závěry považuji za poměrně běžné, obecně známé.

Animace a myšlení je zkrátka natolik zajímavý námět k analýze, skýtá tolik materiálu, že Alžbětinu

teoretickou práci nemůžu považovat za vyčerpávající.

Navzdory svým výhradám je mi sympatická snaha Alžběty jít pod povrch, zamýšlet se nad věcmi

hlouběji než je běžné. Mám jen dojem, že se pustila do těžších, hlubších vod, než je momentálně

schopná zvládnout, že si měla zvolit jednodušší téma nebo své práci věnovat více času.

Otázka:
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- Prosím uveď další příklady animovaných filmů, které se zabývají zobrazením nebo vyjádřením

myšlenky. Jaký vidíš rozdíl ve zobrazení myšlenky a vyjádření myšlenky?

- Slovo Pes versus obraz psa, proč si autorka myslí, že vyřčené, napsané slovo v sobě nese méně

interpretací než obraz.

Alžběta Suchanová prokázala schopnost samostatnosté tvůrčí činnosti, její práce splňuje a

požadavky standartně kladené na diplomové práce.

Jako oponent práci doporučuji k obhajobě a navrhuji známku C.

Datum: 7.9.2019
Podpis: Michaela Pavlátová